ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ /Л/

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по
взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и

штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов
бюджета муниципального образования Новопсковский муниципальный

округ Луганской Народной Республики

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном
образовании Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной
Республики, утвержденным решением Совета муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики от 11.12.2023 № 1 (с изменениями),
руководствуясь подпунктом 1.1.5. пункта 1.5. части 1 статьи 6, статьей 35
Устава муниципального образования Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023
№ 5 (с изменениями), пунктом 5.1. раздела 5 Положения об Администрации
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденного
решением Совета муниципального округа муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от
09.11.2023 №2 (с изменениями), в целях реализации Соглашения о мерах по
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных
финансов муниципального образования Луганской Народной Республики от
17.01.2025 № 17 (с дополнениями), Администрация муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ

Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по
ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики, согласно приложению № 1.

2. Ответственным за работу с дебиторской задолженностью по
платежам в бюджет обеспечить:

2.1. проведение анализа состояния дебиторской задолженности по
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками
формирования доходов бюджета муниципального образования
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики
(далее - бюджет муниципального образования);

2.2. организацию контроля за проведением мероприятий,
направленных на недопущение образования просроченной дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, взыскание
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по
ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета
муниципального образования;

2.3. предоставление в Управление финансов Администрации
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики:

2.3.1. информации по дебиторской задолженности в разрезе кодов
бюджетной классификации и должников ежемесячно не позднее 10 числа
месяца, следующего за отчетным периодом, согласно приложению № 2;

2.3.2. информации о результатах проведенной претензионной и
исковой работы ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за
отчетным периодом, согласно приложениям № 3, № 4.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

В.В. Кайдалова

Глава муниципального округа
муниципальное образование
Новопсковский муниципальный
Луганской Народной Республики

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального округа муниципальное
образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики
от « Sf » 2025 г. № 'tcL'f

План мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета муниципального

образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

№ п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

1. Анализ состояния дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся
источниками формирования доходов бюджета муниципального образования, за исключением платежей,

предусмотренных законодательством о налогах и сборах
1.1. Проведение анализа состояния

дебиторской задолженности по
платежам в бюджет
муниципального образования,
пеням и штрафам по ним и
принятия мер по ее
урегулированию

Управление финансов,
управление
экономики, отдел
имущественных
отношений
управления жилищно-
коммунального
хозяйства, отдел
землепользования,
экологии,лесного и
водного хозяйства,

Ежемесячно, до 10
числа месяца
следующего за
отчетным
периодом

Повышение качества
управления дебиторской
задолженностью по платежам
в бюджет, пеням и штрафам
по ним.
Получение актуальной
информации о структуре
дебиторской задолженности и
принятых мерах по ее
взысканию_________________

контрактный
управляющий
Администрации
муниципального
округа муниципальное
образование
Новопсковский
муниципальный округ
Луганской Народной
Республики,
МКУ «ЦБО И МТО
НОВОПСКОВСКОГО
МО»

1.2. Проведение инвентаризации
дебиторской задолженности по
доходам бюджета муниципального
образования

Управление
экономики, отдел
имущественных
отношений
управления жилищно-
коммунального
хозяйства, отдел
землепользования,
экологии, лесного и
водного хозяйства,
контрактный
управляющий
Администрации
муниципального
округа муниципальное
образование
Новопсковский

Не реже одного
раза в квартал

Выявление и отражение в
бюджетном учете по
итогам инвентаризации
сумм текущей,
просроченной и
долгосрочной дебиторской
задолженности в
зависимости от сроков ее
образования

муниципальный округ
Луганской Народной
Республики,
МКУ «ЦБО И МТО
НОВОПСКОВСКОГО
МО»

1.3. Принятие решения о признании
дебиторской задолженности
безнадежной к взысканию и о ее
списании (восстановлении) в
соответствии со статьей 47.2
Бюджетного кодекса Российской
Федерации

Управление
экономики, отдел
имущественных
отношений
управления жилищно-
коммунального
хозяйства, отдел
землепользования,
экологии,лесного и
водного хозяйства,
контрактный
управляющий
Администрации
муниципального
округа муниципальное
образование
Новопсковский
муниципальный округ
Луганской Народной
Республики

Ежемесячно, до 10
числа месяца
следующего за
отчетным
периодом

Снижение просроченной
дебиторской задолженности

1.4. Отнесение сомнительной Управление В сроки, Актуализация информации о

дебиторской задолженности на
забалансовый учет (задолженность
неплатежеспособных дебиторов)для
наблюдения за возможностью ее
взыскания в случае изменения
имущественного положения
должника

экономики, отдел
имущественных
отношений
управления жилищно-
коммунального
хозяйства, отдел
землепользования,
экологии,лесного и
водного хозяйства,
контрактный
управляющий
Администрации
муниципального
округа муниципальное
образование
Новопсковский
муниципальный округ
Луганской Народной
Республики,
МКУ «ЦБО И МТО
НОВОПСКОВСКОГО
МО»

установленные
учетной
политикой

дебиторской задолженности,
подлежащей взысканию,
снижение просроченной
дебиторской задолженности

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению
факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам

2.1. Осуществление контроля за
фактическим зачислением платежей
в бюджет муниципального
образования, в размерах и сроки,
установленные законодательством
Российской Федерации, договором

Управление
экономики, отдел
имущественных
отношений
управления жилищно-
коммунального

Постоянно Предупреждение образования
дебиторской задолженности
по доходам, недопущение
роста просроченной
дебиторской задолженности
по доходам бюджета

(контрактом, соглашением), в том
числе платежей по начислениям,
информация о которых содержится
в ГИС ГМП

хозяйства, отдел
землепользования,
экологии,лесного и
водного хозяйства,
контрактный
управляющий
Администрации
муниципального
округа муниципальное
образование
Новопсковский
муниципальный округ
Луганской Народной
Республики,
МКУ «ЦБО И МТО
НОВОПСКОВСКОГО
МО»

муниципального образования,
обеспечение устойчивого
поступления доходов в
бюджет муниципального
образования2.2. Осуществление контроля за

исполнением графика платежей в
связи с предоставлением отсрочки
или рассрочки уплаты платежей и
погашением просроченной
дебиторской задолженности по
доходам, образовавшейся в связи с
неисполнением графика уплаты
платежей в бюджет
муниципального образования

2.3. Обеспечение своевременного
составления первичных учетных
документов, обосновывающих
возникновение дебиторской
задолженности по платежам в
бюджет муниципального
образования, пеням и штрафам по
ним, являющимся источниками
формирования доходов
муниципального образования

2.4. Обеспечение контроля за
своевременным начислением
неустойки (штрафов, пени)

2.5. Обеспечение своевременного
информирования плательщиков об
изменении реквизитов по платежам

в бюджет муниципального
образования

2.6. Проведение инвентаризации
расчетов с должниками в бюджет
муниципального образования

2.7. Проведение мониторинга
финансового (платежного)
состояния должников

2.8. Проведение индивидуальной
работы с должниками,
систематически
нарушающими установленные
сроки перечисления платежей в
бюджет муниципального
образования

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня
истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их

принудительному взысканию)
3.1. Обеспечение своевременного

направления требования должнику
о погашении образовавшейся
задолженности (в случаях, когда
денежное обязательство не
предусматривает срок его
исполнения и не содержит условия,
позволяющего определить этот
срок, а равно в случаях, когда срок
исполнения обязательства
определен моментом
востребования)

Управление
экономики, отдел
имущественных
отношений
управления жилищно-
коммунального
хозяйства, отдел
землепользования,
экологии,лесного и
водного хозяйства,
контрактный
управляющий

При
возникновении
оснований, в
установленные
законом или
договором
(контрактом,
соглашением)
сроки

Погашение просроченной
дебиторской
задолженности в
досудебном порядке

3.2. Обеспечение своевременного
направления претензии должнику о
погашении образовавшейся
задолженности в досудебном
порядке в установленный законом
или договором (контрактом,
соглашением) срок досудебного
урегулирования в случае, когда
претензионный порядок
урегулирования спора
предусмотрен процессуальным
законодательством Российской
Федерации, договором (контрактом,
соглашением)

Администрации
муниципального
округа муниципальное
образование
Новопсковский
муниципальный округ
Луганской Народной
Республики,
МКУ «ЦБО И МТО
НОВОПСКОВСКОГО
МО»

При
возникновении
оснований, в
установленные
законом или
договором
(контрактом,
соглашением)
сроки

3.3. Обеспечение рассмотрения вопроса
о возможности расторжения
договора (контракта, соглашения),
предоставление отсрочки
(рассрочки) платежа,
реструктуризации дебиторской
задолженности по доходам в
порядке и случаях,
предусмотренных
законодательством Российской
Федерации

При
возникновении
оснований, в
установленные
законодательством
сроки

3.4. Обеспечение контроля за
своевременным направлением в
уполномоченный орган по
представлению в деле о
банкротстве и в процедурах,

При
возникновении
оснований,в
установленные
законодательством

Снижение просроченной
дебиторской
задолженности по
платежам в бюджет
муниципального образования,

применяемых в деле о банкротстве,
требований об уплате обязательных
платежей и требований
Администрации по денежным
обязательствам, уведомлений о
начислениизадолженности по
обязательным платежам

сроки пеням, штрафам по ним

4. Мероприятия по принудительному взысканию
дебиторской задолженности по доходам

4.1. Осуществление контроля за
своевременной подачей исковых
заявлений в суд

Управление
экономики, отдел
имущественных
отношений
управления жилищно-
коммунального
хозяйства, отдел
землепользования,
экологии,лесного и
водного хозяйства,
отдел правовой
работы, контрактный
управляющий
Администрации
муниципального
округа муниципальное
образование
Новопсковский
муниципальный округ
Луганской Народной

При
возникновении
оснований, в
установленные
законодательством
сроки

Своевременное
осуществление исковых
мероприятий,
направленных на
взыскание денежных
средств

Республики

4.2. Обеспечение принятия
исчерпывающих мер по
обжалованию актов
государственных органов и
должностных лиц, судебных актов о
полном (частичном) отказе в
удовлетворении заявленных
требований при наличии к тому
оснований

Отдел правовой
работы
Администрации
муниципального
округа муниципальное
образование
Новопсковский
муниципальный округ
Луганской Народной
Республики

При
возникновении
оснований,в
установленные
законодательством
сроки

Своевременное обжалование
судебных актов о полном
(частичном) отказе в
удовлетворении заявленных
требований по взысканию
денежных средств

5. Мероприятия по наблюдению
(в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по
доходам в случае изменения имущественного положения должника) за

платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения
дебиторской задолженности по доходам

5.1. Направление исполнительных
документов на исполнение в
случаях и порядке, установленных
законодательством Российской
Федерации

Управление
экономики, отдел
имущественных
отношений
управления жилищно-
коммунального
хозяйства, отдел
землепользования,
экологии,лесного и
водного хозяйства,
отдел правовой
работы, контрактный
управляющий

При
возникновении
оснований, в
установленные
законодательством
сроки

Принудительное исполнение
судебных актов о взыскании
просроченной дебиторской
задолженности по платежам
в бюджет муниципального
образования, пеням, штрафам
по ним, обеспечение
своевременного взыскания
денежных средств

5.2. Осуществление контроля за ходом
исполнительного производства,
проведение мониторинга сведений
о взыскании просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в бюджет
муниципального образования,

пеням и штрафам по ним,
являющимся источниками
формирования доходов бюджета
муниципального образования, в
рамках исполнительного
производства

Администрации
муниципального
округа муниципальное
образование
Новопсковский
муниципальный округ
Луганской Народной
Республики

Приложение № 2
к постановлению Администрации
муниципального округа муниципальное
образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики
от «г?/ » 2025 г. № /Л/

Информация по дебиторской задолженности в разрезе кодов
бюджетной классификации и должников

по состоянию на

* с подведением итогов в разрезе КБК

№ Должники

Сумма дебиторской задолженности (руб.) Причины роста
просроченной
дебиторской

задолженности

Сумма
списанной

безнадежной
задолженнос

ти (руб.)

Сумма
задолженности,
отнесенной на
забалансовый

учет (руб.)

на начало года на отчетный период отклонение
основной

долг пени основной
долг пени основной

долг пени

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

ИТОГО*:

Руководитель

Главный бухгалтер

Исполнитель

Приложение № 3
к постановлению Администрации
муниципального округа муниципальное
образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики
от « 33» 2025 г. № 331

Информация о результатах проведенной претензионной работы в разрезе кодов
бюджетной классификации

по состоянию на_________________

Месяц

Направлено претензий (требований) Оплачено претензий (требований)

ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА ЮРИДИЧЕСКИЕ
ЛИЦА ВСЕГО ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА ВСЕГО

кол-
во

основной
ДОЛГ,
руб.

пени,
руб-

кол-
во

основной
долг,
руб

пени,
руб-

кол-во
(гр.2+
гр. 5-*

сумма,
руб.

(гр.3+гр.4+
гр.6 + гр.7)

кол-
во

основной
долг,
руб-

пени,
руб-

кол-
во

основной
ДОЛГ,
руб

пени,
руб-

кол-во
(гр. 10+
гр-13 )

сумма,
руб.

(гр.11+
гр. 12+

гр.14+гр.15)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

январь

февраль

март

апрель

май

июнь

июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

Итого:

Руководитель

Главный бухгалтер

Исполнитель

Приложение № 4
к постановлению Администрации
муниципального округа муниципальное
образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской
Народной Республики
от « 3-f» 2025 г. №

Информация о результатах проведенной исковой работы в разрезе кодов
бюджетной классификации

по состоянию на_________________

Месяц

Направлено исков Оплачено исков

ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА ЮРИДИЧЕСКИЕ
ЛИЦА ВСЕГО ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА ВСЕГО

кол-
во

основной
долг,
руб.

пени,
руб-

кол-
во

основной
долг,
руб

пени,
руб-

кол-во
(гр.2+
гр- 5}

сумма,
руб-

(гр.3+гр.4+
гр.6 + гр.7)

кол-
во

основной
ДОЛГ,
руб-

пени,
руб-

кол-
во

основной
долг,
руб

пени,
руб-

кол-во
(гр. 10+
гр.13 )

сумма,
руб.

(гр. 11+
гр. 12+

гр.14+гр.15)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

январь

февраль

март

апрель

май

июнь

июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

Итого:

Руководитель

Главный бухгалтер

Исполнитель